UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE

HUSITSKÁ TEOLOGICKÁ FAKULTA

Ježíš a jeho exorismy v kontextu helenistického světa

Jesus and his exorisms in the context of the Hellenistic period

Diplomová práce

Vedoucí práce: Mgr. Jiří Lukeš, Th.D.

Autor: Jan Heisler

Praha 2016

Poděkování: Touto cestou chci poděkovat Mgr. Jiřímu Lukešovi, Th.D za jeho nadhled, podnětné rady a usměrňování, za jeho trpělivost a poskytnutí odborné literatury.

Prohlášení

Prohlašuji, že jsem předkládanou diplomovou práci
„Ježíš a jeho exorismy v kontextu helenistického světa“
vypracoval samostatně s použitím níže uvedených pramenů a literatury.
Dále prohlašuji, že tato práce nebyla využita k získání jiného nebo
stejného titulu.

V Praze dne: 27. 6. 2016

.....

Jan Heisler

Anotace: Tato práce se soustředí na Ježíše v roli exorcisty. Snaží se určit podobu a původ rituálu exorcismu v raném křesťanství tím, že analyzuje evangelia a texty náboženských tradic helenistického světa. K tomu popisuje spojitost mezi konceptem Božího království a existencí démonů. Rámcově se práce zabývá také Ježíšovými učedníky jako jeho pokračovateli ve vymítačské funkci.

Annotation: This thesis focuses on Jesus in the role of an exorcist. It attempts to assess the form and origin of the exorcism ritual in early Christianity by analysing the gospels and various texts from religions of the Hellenistic period. Furthermore it describes the connection between the “Kingdom of God” concept and demons. The topic of apostles as the successors of Jesus’ exorcist function is also within the scope of this thesis.

Klíčová slova: Ježíš, exorcismus, evangelium, helenistický svět, religionistika, démon, Satan, Apollonius z Tyany, království Boží

Keywords: Jesus, exorcism, gospels, Hellenistic period, study of religion, démon, Satan, Apollonius of Tyana, Kingdom of God,

OBSAH

Úvod..... 2
1. Exorcismus pohledem religionistiky 3
1.1 Exorcismus v praxi 6
1.2 Posednutí..... 7
2. Helenistický pohled 8
2.1 Řecký pohled 9
2.2 Apollonius z Tyany..... 10
3. Židé a exorcismus..... 13
3.1 Starý zákon 14
1.2 Židovský přístup 15
4. Ježíš exorcista..... 16
4.1 Působení v evangeliích 17
4.2 Odkaz Ježíše exorcisty..... 20
5. Poslání a záměr..... 21
5.1 Království..... 21
5.2 Démon a království..... 23
6. Následovníci 25
Závěr 28
Použitá literatura: 32
Summary 33

Úvod

Ve své bakalářské práci jsem se rozhodl zabývat se exorcismy v Novém zákoně, protože mi je tato tematika blízká jako studentovi religionistiky. Navíc se dle mého názoru Ježíšově vymítačské činnosti nedostává pozornosti, kterou si nepochybně zaslouží. Obvykle se přednášející soustředí na jiné aspekty Ježíšova působení, přitom je důležité sledovat kořeny a nejjisté začátky křesťanského vymítání. Postava exorcisty, ať už se jedná o proroka, kněze, kouzelníka či šamana, má ve většině nám známých náboženství a spirituálních kultur své neodmyslitelné místo. Domnívám se tedy, že je nezbytné, aby se religionistika spolu s křesťanskou teologií a exegetikou fenoménem vymítání, konkrétně v době Ježíšově a v počátcích církve jeho následovníků, zabývala. Nejen proto, abychom zase o něco lépe porozuměli evangeliu, ale také proto, že všechna Ježíšova kázání a jeho skutky jsou navzájem propojeny, fungují závisle na sobě.

Religionistika jako vědní obor si má dle mého názoru mimo jiné klást za úkol přistupovat k náboženství jako k nezbytné součásti života věřícího. Vědám, které předcházely jejímu vzniku (a historicky ji nedostatečně nahrazovaly) – konkrétně se jedná o historii, archeologii, etnologii a antropologii – často schází odvaha toto tvrzení brát v potaz. Religionistům je umožněno nahlížet každou součást života jedince přes optiku jeho víry. Může se zdát nerozumné pokoušet se vysvětlit pocity lidí v (leckdy banálních) situacích, o kterých máme jen kusé informace z textů. Avšak kompilát znalostí tohoto oboru slouží velmi dobře jeho současným vědcům k úspěšné aplikaci vědomostí na člověka naší, postmoderní, doby – ve které dle mnohých lidí náboženství již nemá své místo.

Cíle této práce jsem si vytyčil v následujícím pořadí:

Nejprve se budu zabývat základním popisem fenoménu exorcismu – zmíním důvody jeho vzniku, různé techniky a to, kdo ho obvykle provádí.

Následně stručně představím relevantní řecké reálie vztahující se k exorcismu. Informace se budou vztahovat k náboženským tendencím společnosti Ježíšovy doby a k tomu, co ji mohlo ovlivňovat. Zvláštní prostor pak dostane Apollonius z Tyany, mudrc, kouzelník a charismatik třetího století našeho letopočtu, který je svými činy a celkovým étosem přirovnáván k Ježíši Kristu, třebaže Apolloniova popularita ani dopad jeho učení nedosahovaly nikdy Ježíšovy popularity.

Poté přijde na řadu zcela zásadní úkol – projít především synoptická evangelia a vyhledat v nich případy vymítání, na kterých se Ježíš a jeho učedníci přímo podíleli. Tyto konkrétní

události podrobím analýze, kterou doplním o případné dodatečné vysvětlení některých pojmů či původu oněch událostí.

Na základě takto získaných informací by měl vzniknout ucelený profil exorcismu Ježíšovy doby a role apoštolů, jeho žáků.

V průběhu formování tohoto profilu se budu vracet do první poloviny této práce za účelem hledání paralel a podobností s fakty, které jsem prezentoval v popisu fenoménu a v popisu řeckého pohledu na něj. Z toho by posléze měly vykrystalizovat rozdíly mezi křesťanstvím a starověkými náboženstvími, které jej pomohly utvořit, třebaže jejich vzájemné vztahy mnohdy nebyly zrovna ideální.

V této práci si kladu následující otázky, na které se pokusím najít uspokojivou odpověď:

- a) Jakou roli hrály exorcismy v Ježíšově vystupování?
- b) Co mohlo vést k podobě vymítání zaznamenaného v evangeliích?
- c) Jaký význam měly Ježíšovy exorcismy pro vývoj křesťanské církve?

Ještě by se slušelo dodat, co se mého předporozumění týče, že se nehlásím vehementně k žádné konkrétní víře, tedy alespoň k žádné víře z odnoží křesťanství. Nicméně byl jsem katolického vyznání zhruba do svých čtrnácti let, mám tedy jistý vhled do smýšlení lidí, kteří přijali Ježíše Krista do svého života.

1. Exorcismus pohledem religionistiky

V první kapitole se pokusím nastínit funkci, dopad a odkaz vymítání jako jevu, který je minimálně pro křesťanství velmi důležitý, neb ovlivňuje mnohé aspekty tohoto náboženství už od samého počátku.

Prvně si musíme uvědomit, že pro mysl předvědeckého člověka téměř jakýkoliv *zásah* do reality, který se nedal přímočaře vysvětlit a odůvodnit, mohl být, a často se tak stávalo, přisuzován jakési moci mimo lidskou rovinu bytí. Často záleželo na symptomech a povaze jednotlivých jevů, dobrých či špatných, pak se mohl jedinec obrátit například ke knězi toho božstva, za jehož působení svou zkušenost považoval. Velmi běžný typ „náboženské racionalizace“¹ byla též personifikace, obzvláště u nemocí.

¹ Byl zvolen neoficiální termín pro srozumitelnost.

Kněží a specializovaní exorcisté sdíleli pole působnosti s lékaři, někde tyto role zcela splývají.

U exorcismu lze také hovořit o *dopadu*, který má na stoupence a koneckonců i nevěřící a odpůrce toho či onoho náboženství. Konkrétně v křesťanských pramenech často nejde při vymítání o izolovaný incident v kruhu nejvěrnějších, ale děje se tak v domě postiženého, za účasti rodiny. Rád bych se pozastavil nad povahou tohoto rituálního úkonu – jedná se o divy, zázrak víry.


[…]


¹ Podstatné jméno v genitivu, maskulinum, plurál.

² <http://www.merriam-webster.com/dictionary/exorcise>

³ Samozřejmě varování platí i pro ty, kteří by chtěli Ježíšova jména a moci s ním spojené využít k něčemu, co by nebylo v souladu s křesťanským učením.

(záznamů o žité skutečnosti), která vypovídají o náboženské zkušenosti, se totiž skrývá síť. Tato síť představuje schéma kategorizace náboženství, přičemž religionista hledá v této síti vazby. Hledá spojitosti a idiosynkrazie, aby se mohl svým výzkumem dobrat podstaty.

Při svém výzkumu jsem používal exegetickou literaturu, vlastní úsudek a vědomosti, komparativní religionistiku a teorii religionistiky obecně. Při bádání mi nesmírně pomohly oba texty Grahama Twelftreeho (nar. 1950). Jeho svědomitý a komplexní přehled a komentář k Ježíšově roli exorcisty byl skutečně přínosný a inspirativní. Věnuje se nejen evangeliím, ale i literatuře prvního století a druhého století. Pokud bych měl jeho práci něco vytknout, chyběl mi v nich širší rozhled ve vztahu k ostatním náboženským tradicím – informace tohoto typu jsem musel hledat jinde, nebo jsem spoléhal na vlastní vědomosti, které jsem si vždy ověřil. Co se týče ostatních knih z použité literatury, všechny uvedené publikace mi poskytly dost relevantních dat. Rok vydání nebyl ze stran srozumitelnosti a aktuálnosti obsahu v tomto případě překážkou.

Pokusím se shrnout svá zjištění v odpovědích na otázky, které jsem uvedl v úvodu této práce:

a) Jakou roli hrály exorcismy v Ježíšově vystupování?

- Exorcismy, stejně jako ostatní projevy jeho moci, ospravedlňují (a zároveň jsou takřka hmatatelným důkazem pro) Ježíšův koncept „kosmické války“ se Satanem. Každý úspěšný exorcismus je jako vyhraná bitva, přičemž samotná existence démonů a frekvence jejich výskytu dále potvrzují jeho slova.
- Pro vymítání je třeba mít víru v Boží království a přízeň Ducha Božího, kdokoli splňuje předešlé a vymítá demony, prokazuje světu velkou službu.
- Reakce démonů v Ježíšově přítomnosti, minimálně v očích přihlížejících, dávají za pravdu zvěstem o jeho moci a původu.

b) Co mohlo vést k podobě vymítání zaznamenaného v evangeliích?

- Exorcismus je prastará technika, která se zabývá kontaktem a eliminací neřádných duchů. Nejčastěji řešený případ démonické aktivity je posednutí. Funkci vymítače nacházíme ve většině náboženských systémů, už proto, že se často překrývala s funkcí léčitele. Nepřekvapí nás, že stejně tak je tomu i ve zde zkoumaných počátcích křesťanství.
- Podobnou techniku a přístup nacházíme ve všech okolních kulturách, které mohly nějak ovlivnit křesťanské představy.

- Specifika Ježíšova exorcismu spočívají v jeho autoritě/moci. Démony vyhání de facto ve svém vlastním jméně, zmiňuje jen působení Ducha Božího. Taktéž nemáme zmínky o tom, že by používal nějaké vybavení.

c) Jaký význam měly Ježíšovy exorcismy pro vývoj křesťanské církve?

- Propagace skrze divy prováděné Ježíšem jistě donutila mnoho lidí přinejmenším zpozornět.
- Učedníci, kteří byli přítomni jednotlivým vymítáním, poté mohli Ježíše napodobovat. Mimo primární funkci zápasu s neřádem tak Ježíš svými exorcismy také vyučuje. Zanechává vlastně obdobu návodu pro své učedníky, které v jednom momentě pověřuje právě vymítáním démonů.

Ve své práci jsem se vědomě nezabýval kontroverzním tématem exorcismu jako způsobu léčby u nemocí a poruch, o kterých v 21. století víme přece jenom o trochu více. Debata se týká postižených jedinců, kteří jsou v rámci své víry podrobeni vymítání za účelem vyhnání démona, namísto léčby nebo terapie, která by jim dlouhodobě ulehčila život. Téma vlivu exorcismu na lidskou mysl a etického rozhraní například z pohledu lékaře přenechávám ostatním badatelům.

Můj pohled na věc je hlavně synchronního charakteru, zabývám se tím, co mohlo vymítání znamenat pro člověka starověku v jeho všední realitě.

Exorcismy pochopitelně nadále zůstávají součástí praxe křesťanských církví, ale s nástupem osvícenství vymizely z velké části ve své tradiční formě z veřejného života.

Nicméně definice křesťanského exorcismu, jak vyplývá z Ježíšových výroků, nemá zcela dané mantinely a pravidla. Proto by mohli mnozí prohlašovat, že vymítání démonů probíhá také chválou, zpěvy a prostou (rituálně neuzpůsobenou) modlitbou.

Snad se mi podařilo dosáhnout cílů, které jsem si určil. V průběhu výzkumu jsem se pokoušel nacházet pádné argumenty a zodpovědět jimi uspokojivě na předem stanovené stěžejní otázky.

Jak jsem již předeslal na začátku, záměrem této práce bylo poukázat na to, že exorcismy jsou nedílnou součástí Ježíšovy osoby v Novém zákoně. Jejich význam ve formování zárodků církve a křesťanského pohledu na svět byl nedozírný. Bylo by velkou chybou odsunout

vymítání v evangeliích stranou jen jako doprovodný fenomén.

Další možnosti vidím ve výzkumu dalšího vývoje exorcismu v letech rané církve a dále. Tedy – jak se stavěli apoštolové k přidělené roli vymítače poté, co Ježíš zanechal věci v jejich rukou. Také by jistě bylo zajímavé sledovat historicky míru propojení představy démona s představou pekla, tyto představy evangelia též několikrát zmiňují.
