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 Bakalářská práce Jana Heislera sestává ze šesti hlavních kapitol, úvodu, závěru,

seznamu použité literatury a anglického shrnutí. Zabývá se postupně exorcismem

z pohledu religionistiky, exorcismy v helénismu a v židovství (první tři kapitoly). Ve čtvrté

kapitole se student dostává k jádru práce, k Ježíšově působení coby exorcisty. Tématem

páté kapitoly je vysvětlení Ježíšova působení v kontextu myšlenky „Království božího“.

V poslední šesté kapitole se věnuje působení učedníků. Práce má včetně obsahu rozsah 31

stran textu.

Pokud autorovi dobře rozumím, snaží se předložit religionistickou práci, která

využívá metody textové (především novozákonní) exegeze, a je tedy oborově

„rozkročena“ mezi teologií a religionistikou. Nutno říci, že autor postupuje tak, jako by

žádná z těchto věd snad ani neexistovala. Svou práci neuvádí do kontextu bádání,

nezmiňuje, jaké jsou přístupy, jaké jsou problémy, zda se např. problematikou zabývá

někdo v českém bádání atp.

Autor píše v poznámce č. 1 na str. 3, že pro srozumitelnost zvolil „neoficiální

termín“. Není mi jasné, co tím, myslí, každopádně „termíny“ – z povahy vymezení výrazu

„termín“ - by měly být „oficiální“, tedy nějak řádné vymezené, a to v kontextu daného

oboru. Autor ale postupuje, jako kdyby religionistika a jiné relevantní obory žádnou

terminologii (a diskuzi o ní) neměly (viz např. zmínku o „charizmatu“ na str. 4). Vymítání

sdílí dle autora „mnohé zejména s magií a léčitelstvím“ (str. 7) – co „sdílí“ a jak chápe autor

„magii“? Na str. 8 v pozn. 2 je dialog ztotožněn s interpretatio graeca – to je třeba vysvětlit.

Na str. 20 autor píše: „Oproti svým kolegům vymítačům z jiných náboženských tradic...“ -

neexistuje nějaká typologie náboženských osobností, kterou by bylo vhodné použít?

Z pohledu religionistiky obsahuje práce řadu problematických tvrzení (a často

zbytečných, text by se bez nich obešel: autor práce má „jistý vhled“ (str. 3) – je podle něj

tedy náboženská příslušnost předpokladem porozumění?; „religionistika má za úkol

přistupovat k náboženství jako k nezbytné součásti života věřícího“ (str. 2) - „nezbytnost“

můžeme zkoumat, ne ji takto předem chápat!; formulace „mysl předvědeckého člověka“

(str. 3) působí jako převzatá z evoluční antropologie; neobratně působí i formulace na str.

5: „Ti nejzběhlejší si pak domýšlí i zbytek obrazu ...“ („nejzběhlejší“ v čem? co to zde

znamená?).

Řada vyjádření působí, jako kdyby byla převzata z Frazera nebo Eliadeho, chybí

jim řádná kontextualizace, jsou paušální, nepodložená, např.: slovo démon je „hluboce

zakořeněno v řecké kultuře, o démonech mluví Hésiodos, Homér a pochopitelně Platón.“

(str. 7); „Toto podhoubí posléze vedlo ....“ (str. 9); „Tuto metodu .... nalézáme ... naskrz

dějinami už od Sumeru...“ (str. 7); a pasáže v závěru na str. 29: „Exorcismus je prastará

technika...“

Podobně problematický mi text přijde i z pohledu textové (novozákonní) exegeze.

Práce obsahuje dlouhé citované pasáže z novozákonních textů, které autor sice stručně

vykládá, ale jeho výklad je spíš neodborným převyprávěním (např. str. 16, 18) než řádnou

exegezí. Postrádám např. rozlišení redakční práce evangelistů od rekonstruovaného

Ježíšova působení (jde o předpokládané/rekonstruované Ježíšovo působení nebo o jeho

obraz v NZ?). Viz např. větu: „Ježíšovo působení, jak bylo zapsáno ...“ (str. 13). Zřejmě

nepozornostní vznikla formulace: „Tento stěžejní mýtus nacházíme i v synoptických

evangeliích“ – autor chtěl zřejmě říci „i v dalších synoptických“? – Matouš, z něhož cituje,

je přece také synoptické evangelium (str. 16).

Na práci se mi libí, že se autor snaží poměrně obšírně vymezit její cíle, práce je

jasně strukturována, jednotlivé kapitoly na sebe navazují, obsahují vždy úvod a shrnutí.

Práce prozrazuje schopnost samostatného a někdy i originálního uvažování o

problematice, dobře navržená je základní struktura celé práce. Jen je třeba danou

problematiku řádně vyložit v kontextu bádání o antice, religionistiky a novozákonní vědy.

Takto práce působí spíše jako středoškolská – studiem oboru nepříliš poučená. Zarážející

je, jak omezené množství odborné literatury student použil (i když autor v poznámkách

užívá i tituly, které nevypsal do seznamu literatury na str. 32, což je formální nedostatek).

K formální stránce: Už dlouho jsem se nesetkal s prací, která by byla po formální

stránce tak důsledně nedůsledná. Poznámky pod čarou někdy začínají malým písmenem,

někdy velkým, ne vždy končí tečkou (viz např. str. 9, 10). Autor si evidentně neosvojil

základní návyky práce s oborným textem (nekompletní první citace na str. 5, chybí

citované dílo (str. 9, pozn. 4). Nerozumím způsobu tvoření poznámek v hlavním textu

(např. str. 8 a 14) – proč je autor, když je formuluje jako „poznámku“ („Pozn.“), nevloží do

poznámky pod textem?

S ohledem na výše uvedené nedostatky navrhuji hodnocení 3-4.
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